

Số: /KH-TTSHLXCGĐB

Sơn La, ngày tháng năm

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chương trình công tác**  
**Trung tâm Sát hạch lái xe cơ giới đường bộ năm 2024**

Căn cứ Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT ngày 15/4/2017 của Bộ Giao thông vận tải quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 38/2019/TT-BGTVT ngày 08/10/2019 của Bộ Giao thông vận tải quy định về sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT ngày 15/4/2017 của Bộ Giao thông vận tải quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BGTVT ngày 22/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT ngày 15/4/2017 của Bộ Giao thông vận tải quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ;

Căn cứ Quyết định số 358/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Sát hạch lái xe cơ giới đường bộ trực thuộc Sở Giao thông vận tải;

Căn cứ Quyết định số 948/QĐ-UBND ngày 02/6/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Quyết định số 358/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 589/QĐ-SGTVT ngày 12/12/2023 của Sở Giao thông vận tải Sơn La về phê duyệt kế hoạch sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ năm 2024 trên địa bàn tỉnh Sơn La.

Thực hiện Công văn số 3995/SGTVT-VP ngày 15/12/2023 của Sở Giao thông vận tải Sơn La về việc đề xuất xây dựng kế hoạch công tác năm 2024. Trung tâm Sát hạch lái xe cơ giới đường bộ (Trung tâm) ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình công tác năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chuyên môn của Trung tâm Sát hạch lái xe cơ giới đường bộ, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ của Sở Giao thông vận tải năm 2024.

- Làm cơ sở, định hướng để viên chức, người lao động chủ động trong công tác tham mưu với Ban Giám đốc Trung tâm chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chuyên môn năm 2024.

## **2. Yêu cầu**

- Công tác xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế; theo đúng chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Trung tâm.

- Quá trình xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở Giao thông vận tải; sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ của đơn vị với các phòng chuyên môn thuộc Sở và các cơ sở đào tạo, sát hạch lái xe trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động trong việc xây dựng kế hoạch chi tiết nhiệm vụ và hoàn thành bảo đảm chất lượng, tiến độ theo yêu cầu.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Dự kiến Chương trình công tác trọng tâm năm 2024**

*(Theo phụ lục đính kèm)*

### **2. Một số giải pháp thực hiện**

2.1. Thường xuyên xem xét, phân công và điều chỉnh phân công nhiệm vụ để gắn trách nhiệm cụ thể cho từng viên chức, người lao động trong Trung tâm bảo đảm phù hợp, nhằm phát huy được năng lực và hiệu quả thực hiện nhiệm vụ của từng cá nhân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với viên chức, người lao động trong quá trình thực hiện nhiệm vụ giao.

2.2. Điều chỉnh, bổ sung và giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc và phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện chương trình công tác bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

2.3. Chỉ đạo viên chức, người lao động tích cực học tập; thường xuyên đề xuất với Sở Giao thông vận tải cử đội ngũ viên chức, người lao động tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn để không ngừng nâng cao trình độ về chính trị, chuyên môn, ngày càng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ giao.

2.4. Tăng cường và phối hợp chặt chẽ với các phòng chuyên môn thuộc Sở và các cơ sở đào tạo, sát hạch, nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình công tác năm 2024.

2.5. Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra; xử lý nghiêm viên chức, người lao động triển khai thực hiện chương trình công tác không bảo đảm chất lượng và tiến độ đề ra; lấy kết quả triển khai thực hiện chương trình công tác năm 2024 làm căn cứ để xem xét kiểm điểm, đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với tập thể và cá nhân năm 2024.

### **3. Kiến nghị, đề xuất**

Đề nghị Sở Giao thông vận tải quan tâm tăng cường chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc Sở, cơ quan đơn vị có liên quan, phối hợp chặt chẽ với đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện bảo đảm chất lượng, tiến độ Kế hoạch này.

### **III. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN**

1. Giao Phó Giám đốc phụ trách công tác sát hạch lái xe ô tô và mô tô chỉ đạo hướng dẫn viên chức, người lao động thực hiện hiệu quả Kế hoạch này; giao viên chức thực hiện nhiệm vụ tổng hợp chủ trì, phối hợp với viên chức, người lao động đối với từng lĩnh vực giao, tham mưu cho Trung tâm ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch chi tiết bảo đảm chất lượng và đúng tiến độ đã đề ra.

2. Viên chức, người lao động trong đơn vị có trách nhiệm tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả Kế hoạch này; kết quả thực hiện nhiệm vụ kế hoạch được gắn với đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2024.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc và phát sinh nhiệm vụ mới, viên chức, người lao động trên cơ sở nhiệm vụ phân công phản ánh, đề xuất kịp thời để Trung tâm xem xét, giải quyết và bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Trung tâm Sát hạch lái xe cơ giới đường bộ, đề nghị viên chức, người lao động Trung tâm nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở GTVT Sơn La (b/c);
- Lưu: VT, (02 bản).

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Ninh**